



UNTUK SEGERA DISIARKAN



Untuk keterangan lebih lanjut hubungi:

Agung Nugroho, Sekretaris Perusahaan

telepon : +62 (21) 2352 8000
faksimili : +62 (21) 344 4012
e-mail : corporatesecretary@pttimah.co.id
website : www.timah.com

Kuartal III-2015 TINS Membukukan Kenaikan Pendapatan 17,95% YoY

Jakarta, 28 Oktober 2015 – Tahun 2015 merupakan tahun yang penuh tantangan terutama untuk komoditas timah di mana harga rata-rata sampai dengan kuartal III-2015 hanya sebesar US\$16.516 / ton atau turun sebanyak 27,14% dibandingkan tahun lalu akibat kelesuan ekonomi Amerika dan China yang menyebabkan menurunnya permintaan. Namun meskipun harga masih jauh di bawah ekpektasi, TINS berhasil mencatatkan pendapatan sebesar Rp5,14 triliun atau naik 13,27% dibanding tahun lalu. Dengan berhasilnya program efisiensi dan strategi yang tepat, perseroan dapat menekan Harga Pokok Usaha sebesar 10,92% dibandingkan tahun lalu dan memperoleh laba bersih Rp10,39 miliar

Implementasi Permendag No.33/2015 yang sudah diberlakukan secara penuh mulai tanggal 1 November 2015 lalu di mana salah satu klausulnya disyaratkan asal usul bijih timah yang digunakan untuk bahan baku timah murni batangan harus berasal dari IUP *Clean & Clear* (CnC), sementara untuk timah solder dan barang lainnya dari timah dilengkapi bukti pembelian bahan baku timah murni batangan dari bursa timah. Dengan adanya Permendag ini perseroan juga berharap kegiatan *illegal mining* bisa diminimalisir serta dapat hilang di waktu mendatang.

TINS berkomitmen untuk berperan serta dalam pembangunan ekonomi berkelanjutan guna meningkatkan kualitas kehidupan dan lingkungan yang bermanfaat, baik bagi perseroan sendiri, komunitas setempat maupun masyarakat pada umumnya.

Produksi logam timah meningkat 12,20% menjadi 20.870 Mt, dibandingkan periode yang sama tahun lalu sebesar 18.601 Mt, begitu juga dengan penjualan logam timah meningkat 45,26% menjadi 22.754 Mt, dibandingkan kuartal III tahun sebelumnya sebesar 15.664 Mt

Pada halaman berikutnya terlampir Laporan Keuangan PT TIMAH kuartal III-2015 yang berakhir pada 30 September 2015

**** akhir siaran pers ****

*) Laporan Keuangan Konsolidasian PT TIMAH (Persero) Tbk dan Entitas Anak untuk tahun 2015 dan tahun 2014, juga tersedia di Capital Market Electronic Library (ICaMEL), Gedung Bursa Efek Indonesia.



PT TIMAH (Persero) Tbk dan Anak Perusahaan

Ikhtisar Unjuk Kerja

Periode Kuartal III 2015 dan Kuartal III 2014

	Kuartal III	
	30 September 2015	30 September 2014
Produksi bijih timah (ton Sn)		
✓ Darat	6.390	7.028
✓ Laut	14.310	15.842
Total – Mton	20.700	22.870
Produksi logam timah – Mton	20.870	18.601
Penjualan logam timah - Mton	22.754	15.664
Harga jual rata-rata – US\$/Mton	16.516	22.668
Persediaan		
✓ Bijih – ton	2.951	2.970
✓ Barang dalam proses – ton	8.657	9.123
✓ Logam – ton	5.838	6.266
✓ Tin solder – ton	22	20



PT TIMAH (Persero) Tbk dan Anak Perusahaan

Laporan Laba Rugi Konsolidasian

Periode Kuartal III 2015 dan 2014

(Dalam miliar Rupiah, kecuali laba per saham dalam Rupiah penuh)

	Kuartal III		9 Bulan	
	2015	2014*	2015	2014*
Pendapatan bersih	1.926,72	1.610,37	5.142,51	4.539,94
Beban Pokok Pendapatan	(1.681,69)	(1.203,62)	(4.634,71)	(3.300,98)
Laba Kotor	245,03	406,75	507,80	1.058,97
Beban Administrasi dan Umum	(91,99)	(145,30)	(365,26)	(404,57)
Beban Penjualan	(20,32)	(10,82)	(68,54)	(42,64)
Pendapatan Lain-Lain - neto	(47,37)	15,27	85,60	105,23
Beban Keuangan	(33,20)	(31,86)	(97,42)	(74,93)
Pendapatan Keuangan	1,90	6,30	6,69	16,16
Bagian atas (rugi)/laba neto entitas produksi	(11,50)	(0,02)	(12,39)	1,88
Laba Sebelum Pajak Penghasilan	42,55	240,31	56,48	660,08
Beban Pajak	(28,39)	(102,73)	(31,04)	(188,15)
Laba Tahun Berjalan dari Operasi yang Berjalan	14,16	137,58	25,44	471,93
Operasi yang Dihentikan:				
→ (Rugi)/Laba Tahun Berjalan dari Operasi yang Dihentikan	(8,79)	(17,36)	(15,05)	(17,06)
Laba Tahun Berjalan	5,37	120,21	10,39	454,87
Penghasilan Komprehensif Lain				
Pos-Pos yang Tidak Akan Direklasifikasikan ke Laba Rugi:				
→ Pengukuran Kembali Kewajiban Imbalan Kerja	72,37	25,14	934,07	(201,22)
Pos-Pos yang Nantinya Dapat Direklasifikasikan ke Laba Rugi				
→ Selisih Kurs karena Penjabaran Laporan Keuangan	(8,90)	27,85	(27,49)	13,01
→ Keuntungan yang Belum Direalisasi atas Efek Tersedia untuk Dijual	0,17	0,15	0,21	0,69
Manfaat Pajak Penghasilan	(0,00)	(0,00)	14,95	6,09
Laba Komprehensif Tahun Berjalan	69,01	173,36	932,13	273,45
Laba yang Dapat Diatribusikan Kepada:				
→ Pemilik Entitas Induk	5,56	120,19	10,58	454,85
→ Kepentingan Non-Pengendali	(0,19)	0,02	(0,19)	0,02
	5,37	120,21	10,39	454,87
Laba Komprehensif yang Dapat Diatribusikan Kepada:				
→ Pemilik Entitas Induk	69,19	173,33	932,32	273,42
→ Kepentingan Non-Pengendali	(0,19)	0,02	(0,19)	0,02
	69,01	120,21	932,13	273,45
Jumlah Laba Rugi Komprehensif yang Diatribusikan Kepada Pemegang Saham berasal dari:				
→ Operasi yang Dilanjutkan	77,99	61,30	947,37	290,53
→ Operasi yang Dihentikan	(8,99)	(17,38)	(15,24)	(17,08)
	69,01	43,91	932,13	273,45
Laba Bersih per Saham untuk:				
→ Operasi yang Dilanjutkan	0,01	0,01	0,00	0,06
→ Operasi yang Dihentikan	(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
	0,01	0,01	0,00	0,06

*Disajikan kembali



PT TIMAH (Persero) Tbk dan Anak Perusahaan

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian

Periode Kuartal III 2015 and Tahun 2014 (Dalam Miliar Rupiah)

	30 Jun 2015	Tahun 31 Des 2014*	1 Jan 2014*
Aset Lancar			
▶ Kas dan Setara Kas	255,79	346,50	613,70
▶ Piutang Usaha	643,15	1.453,35	1.055,18
▶ Piutang Lain-Lain Bagian Lancar			
→ Pihak Ketiga	19,91	23,89	21,67
→ Pihak Berelasi	15,73	7,08	4,89
▶ Persediaan	3.326,28	3.384,03	2.344,51
▶ Pajak Dibayar di Muka - Bagian Lancar	857,46	797,03	820,60
▶ Aset Keuangan Lainnya	1,66	1,45	1,40
▶ Aset Lainnya – Bagian Lancar	284,94	254,05	83,35
Aset yang Dimiliki untuk Dijual	208,31	230,15	265,16
Jumlah Aset Lancar	5.613,22	6.497,52	5.210,46
Aset Tidak Lancar			
▶ Piutang Lain-Lain			
→ Pihak Ketiga	8,39	10,82	23,49
→ Pihak Berelasi	81,73	81,74	62,15
▶ Investasi pada Entitas Asosiasi	98,44	173,24	131,98
▶ Aset Tetap	2.256,85	2.017,07	2.005,35
▶ Properti Investasi	746,09	638,59	432,40
▶ Properti Pertambangan	192,49	176,13	167,39
▶ Pajak Dibayar di Muka – Bagian Tidak Lancar	40,60	37,96	32,56
▶ Aset Pajak Tangguhan	118,72	83,29	157,56
▶ Aset Lainnya – Bagian Tidak Lancar	127,48	127,48	209,61
Jumlah Aset Tidak Lancar	3.670,77	3.346,31	3.222,46
Jumlah Aset	9.283,99	9.843,82	8.432,93
Liabilitas Jangka Pendek:			
Hutang Usaha	659,48	851,10	405,53
Hutang Bank Jangka Pendek	2.310,40	2.334,22	1.354,76
Hutang Dividen	0,64	0,97	1,03
Hutang Pajak	109,13	55,20	157,74
Hutang Royalti	0,00	0,00	3,19
Beban Akruai	24,25	184,55	417,91
Provisi Biaya Rehabilitasi Lingkungan – Bagian Jangka Pendek	17,69	13,88	38,00
Liabilitas Jangka Pendek Lainnya	21,83	20,32	17,01
Kewajiban yang Terkait Dengan Aset yang Dimiliki untuk Dijual	48,97	54,46	44,41
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	3.192,41	3.514,71	2.439,59
Liabilitas Jangka Panjang:			
Provisi Biaya Rehabilitasi Lingkungan – Bagian Jangka Panjang	266,38	276,14	226,11
Liabilitas Pajak Tangguhan	0,00	0,00	0,40
Kewajiban Imbalan Pascakerja	584,65	1.553,17	1.354,56
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	851,03	1.829,31	1.581,06
Jumlah Liabilitas	4.043,44	5.344,02	4.020,65
Ekuitas:			
Modal Saham	372,39	372,39	251,65
Tambahan Modal Disetor	0,06	0,06	120,79
Saldo Laba			
→ Dicadangkan	4.634,59	4.188,01	3.956,23
→ Belum Dicadangkan	433,44	1.060,94	903,01
Kerugian Komprehensif Lainnya	(199,95)	(1.121,69)	(819,51)
Total Ekuitas yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Individu	5.240,52	4.499,70	4.412,17
Kepentingan Non-Pengendali	0,02	0,10	0,00
Jumlah Ekuitas	5.240,54	4.499,80	4.412,17

*Disajikan kembali



PT TIMAH (Persero) Tbk dan Anak Perusahaan

Laporan Arus Kas Konsolidasian

Periode Kuartal III 2015 and 2014 (Dalam Miliar Rupiah)

	Kuartal III		9 Bulan	
	2015	2014*	2015	2014*
Kegiatan Operasi				
Penerimaan dari Pelanggan	1.738,54	1.389,81	5.955,80	4.501,27
Pengeluaran Kas Kepada:				
▶ Pemasok	(1.110,50)	(1.144,21)	(3.840,97)	(3.534,26)
▶ Karyawan	(221,89)	(247,43)	(680,48)	(732,92)
Restitusi Pajak	144,81	130,50	408,04	479,68
Penerimaan Bunga	1,90	6,30	6,69	16,16
Pembayaran Luran Pensiun	1,55	(13,24)	(30,12)	(39,13)
Pembayaran Dividen	0,00	0,00	(191,39)	(283,41)
Pembayaran Pajak dan Royalti	(323,29)	(306,88)	(1.025,94)	(912,41)
Arus Kas yang Diperoleh/(Digunakan) untuk Aktivitas Operasi	231,12	(185,16)	601,63	(505,02)
Arus Kas dari Aktivitas Investasi				
Hasil Penjualan Aset Lainnya	0,00	1,22	0,00	10,59
Pembayaran atas Penambahan Properti Penambangan	(14,38)	(3,43)	(32,35)	(25,73)
Pembelian Aset Tetap	(88,26)	(127,48)	(498,47)	(334,84)
Kas yang Dibatasi Penggunaannya	0,00	5,07	0,00	(4,68)
Arus Kas Bersih yang Digunakan untuk Aktivitas Investasi	(102,64)	(124,62)	(530,81)	(354,67)
Arus Kas dari Aktivitas Pendanaan				
Pembayaran Pinjaman Bank	(456,31)	0,00	(1.910,69)	(583,41)
Penerimaan dari Pinjaman Bank	351,01	379,28	1.825,00	1.308,51
Pembayaran Bunga	(33,20)	(31,61)	(97,42)	(74,93)
Arus Kas Bersih yang (Digunakan untuk)/Diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	(138,50)	347,41	(183,11)	650,17
Penurunan Bersih Kas dan Setara Kas	(10,02)	37,64	(112,29)	(209,52)
Kas dan Setara Kas Awal Tahun	254,28	356,97	346,50	613,70
Pengaruh Perubahan Kurs Valuta Asing atas Kas dan Setara Kas	11,52	4,83	21,59	(4,74)
Kas & Setara Kas Akhir Tahun	255,79	399,44	255,79	399,44

*Disajikan kembali